
P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA TECNICA

SERVIZIO VIA – VAS - RIFIUTI

Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

VERBALE DELLA COMITATO TECNICO PROVINCIALE VIA
DEL 10/10/2024

L'anno 2024, il giorno 10 del mese di OTTOBRE alle ore 17:00 il Comitato Tecnico Provinciale di V.I.A si è
riunito nella sede provinciale, a seguito di regolare convocazione, per trattare il seguente argomento: Ditta:
Orti dei Berici società cooperativa agricola - Aumento capacità di trattamento di impianto depurazione per lavorazione
di prodotti agricoli – Via Ferrari n. 6/8 – Pojana Maggiore.
All'appello risultano.

SQUARCINA FILIPPO Presidente Assente
[...]
Le integrazioni fornite non hanno soddisfatto quanto sopra descritto.
a) Risulta inviato un lay-out con alcune indicazioni descrittive, senza procedere con il flow-chart richiesto.
b) Oltre ad una descrizione superficiale della tipologia di macchine utilizzate, non vengono forniti dati di
potenzialità lavorativa delle singole macchine, quantità delle macchine presenti e dati tecnici delle macchine.
Per quel che riguarda gli  specifici  output ambientali,  oltre ad una descrizione sommaria,  non vengono
forniti dati oggettivi per una indicazione quantitativa e qualitativa degli stessi.

Pag. 7 di 19



P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA TECNICA

SERVIZIO VIA – VAS - RIFIUTI

Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

e) Il proponente da riscontro con una breve e sommaria nota attestante la coincidenza tra stato di fatto e stato
di progetto, nella quale, nel contempo, sono accennate alcune significative variazioni di processo e impianto,
in particolare riguardo le fasi di ossidazione biologica e sedimentazione.
Quanto  riportato  non  consente  di  inquadrare  compiutamente  l’evoluzione  del  sistema,  già  attuata  e/o
prevista,  né  di  acquisire  sufficienti  informazioni  in  merito  alle  caratteristiche  dimensionali  e  funzionali
dell’impianto ed alla relativa capacità qualitativa e quantitativa di trattamento depurativo.
f) Non sono stati forniti dati oggettivi (es. la definizione della capacità produttiva) per determinare il corretto
inquadramento autorizzativo e non risultano informazioni di raffronto tra lo lo stato di fatto e lo stato di
progetto, ribadendo unicamente il fatto che non sono previste modifiche.
A  prescindere  dall’oggetto  della  richiesta  della  presente  procedura  “Aumento  capacità  di  trattamento  di
impianto depurazione per lavorazione di prodotti agricoli”, non si può non rilevare come la capacità di trattamento
debba essere commisurata e coerente con il carico inquinante del refluo,  che deve essere oggetto e sottoposto
alla depurazione, anche perché tale carico, attualmente, è determinato da valori in ingresso di nutrienti (es:
COD,  BOD5)  non supportati  da  una  caratterizzazione qualitativa  di  esercizio.  Per  tale  motivo  risultava
indispensabile  ottenere adeguate informazioni  riguardanti  il  ciclo  di  lavorazione che produce tali  reflui,
comprensivo  della  tipologia  e  della  potenzialità  delle  tecnologie  utilizzate  (macchinari/apparecchiature),
oltre che delle materie prime ed ausiliarie utilizzate nel processo produttivo. 
Tali informazioni risultano fornite in modo parziale e spesso solo descrittivo, cioè senza dati oggettivi di
supporto e per tale motivo, non è possibile escludere la presenza di impatti negativi e significativi derivanti
dal  presente  progetto,  così  come  poi  riportato  puntualmente  nelle  successive  matrici  del  Quadro  di
Riferimento Ambientale.

VALUTAZIONE
Il  livello  di  informazioni  fornite  dalla  proponente  non  consente  un’adeguata  valutazione  relativa  al  reale  impatto
determinato dal progetto né nella situazione di fatto né in quella di progetto e sono pertanto possibili effetti negativi e
significativi per l’ambiente.

QUADRO DI RIFERIMENTO AMBIENTALE
COMPONENTI AMBIENTALI ANALIZZATE NELLO STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE

CARATTERIZZAZIONE DELL'ARIA E DEL CLIMA
La documentazione presentata riporta che l’attività dell’impianto di depurazione non produce emissioni in
atmosfera convogliabili e che le uniche emissioni generate dall’attività sono riconducibili a:  
•  Emissioni diffuse generate dalla naturale evaporazione dell’acqua contenuta nelle vasche a cielo aperto
dovuta all’irraggiamento solare;  
•  Emissioni provenienti dalla combustione dei mezzi di trasporto diretti e provenienti dall’impianto per il
prelievo dei fanghi e carico del serbatoio di ossigeno.  
Per ridurre le emissioni dei mezzi per l’asportazione dei fanghi, la ditta provvederà al corretto utilizzo (spe-
gnimento durante le fasi di non operatività e riduzione delle velocità di marcia) e ad una regolare manuten-
zione degli stessi.  
Non sono reperibili informazioni né elaborati grafici in grado di descrivere le emissioni in atmosfera prove-
nienti dallo stabilimento produttivo e dagli impianti termici a servizio dello stesso.

Valutazione
A seguito di quanto verrà analizzato ai punti b) ed e) del Quadro Progettuale, si ritiene necessario acquisire,
a titolo integrativo,  una relazione tecnico-descrittiva corredata di  lay-out  di  reparti,  impianti  e  punti  di
emissione, tale da rappresentare compiutamente lo stato di fatto delle emissioni in atmosfera, convogliate e

Pag. 8 di 19



P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA TECNICA

SERVIZIO VIA – VAS - RIFIUTI

Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

diffuse,  dell’intero  sito  (non solo  dell’impianto di  depurazione),  con evidenza delle  eventuali  variazioni
previste nello stato di progetto.
In particolare, in riferimento alle emissioni diffuse prodotte dalle  vasche per evaporazione dell’acqua,  si
ritiene necessaria una valutazione di un eventuale impatto odorigeno di dette emissioni.

Valutazione post integrazioni
Nelle integrazioni inviate non è stato dato riscontro puntuale ai diversi aspetti sopra descritti e non sono stati
pertanto  fornite  le  informazioni  utili  a  consentire  una  valutazione oggettiva  riguardante  l’impatto  sulla
componente atmosfera.
Al  di  là  di  una  generica  presentazione delle  origini  delle  emissioni  (tavola  n.  5),  infatti,  non vi  alcuna
caratterizzazione delle medesime:

 né per componenti né per impatto odorigeno;
 né una stima delle loro portate e delle caratteristiche dei punti di emissione convogliati (per lo meno

quelli della centrale termica e delle cappe di aspirazione);
 né sulle emissioni diffuse, anche odorigene, dall'impianto di depurazione;

nello studio preliminare ambientale in revisione 1 (sezioni 4.1 e  4.2) si  conclude,  senza ulteriori
valutazioni, che si ritiene che l’impatto per la componente aria resterà non significativo.

Per  tale motivo,  non è possibile  escludere la presenza di  impatti  negativi  e  significativi  per  la  presente
matrice ambientale.

VALUTAZIONE
Il  livello  di  informazioni  fornite  dalla  proponente  non  consentono  un’adeguata  valutazione  relativa  all’impatto
sull’atmosfera e sono pertanto possibili effetti negativi e significativi per l’ambiente.

CARATTERIZZAZIONE DELL’AMBIENTE IDRICO
L’attività di depurazione, svolta su area interamente scoperta e dotata di vasche in calcestruzzo in parte in-
terrate ed in parte fuori terra., riguarda il trattamento biologico di acque reflue provenienti dalle linee di la-
vaggio, pelatura e lavorazione di prodotti agricoli in tubero e in foglia, prevalentemente cipolle, basilico,
aglio, prezzemolo spinacio e la produzione di zuppe.
I percolati ed i reflui generati delle acque meteoriche di dilavamento dei piazzali pavimentati del depuratore
sono raccolti nella rete dedicata e direttamente convogliati al depuratore stesso. 
L’area a disposizione dell’impianto interessa una superficie complessiva pari a circa 3107 m2. L’area occupata
delle vasche è di m2 371, ulteriori m2 43 sono occupati da tettoie per protezione pompe e quadri elettrici men-
tre i restanti m2 2693 sono costituiti da piazzale pavimentato in cls con proprie caditoie di raccolta acque pio-
vane e di dilavamento con recapito finale lo stesso depuratore.  
Il processo condotto nell’impianto di depurazione è così descritto:

LINEA ACQUE
Trattamenti Primari:
•Vasche di intercettazione con pompe di sollevamento;
•Grigliatura;
•Dissabbiatura/disoleatura;
•Vasche di equalizzazione/accumulo;
Trattamenti Secondari:
•Ossidazione e nitrificazione;
•Sedimentazione Secondaria;

LINEA FANGHI
•Stabilizzazione aerobica fanghi di supero;
•Ispessitore statico;
•Disidratazione  meccanica  fanghi  mediante
centrifuga.

Pag. 9 di 19



P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA TECNICA

SERVIZIO VIA – VAS - RIFIUTI

Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

Il progetto non prevede alcuna modifica dell’impianto dal punto di vista strutturale. Il progetto prevede
esclusivamente una revisione complessiva del layout di funzionamento e l’adeguamento impiantistico utiliz-
zando ulteriori vasche già esistenti ed originariamente utilizzate come accumuli temporanei di acqua di
lavaggio cipolle.
Si riportano di seguito, in estratto, gli elaborati grafici disponibili in merito alla gestione delle acque:

Pag. 10 di 19



P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA TECNICA

SERVIZIO VIA – VAS - RIFIUTI

Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

In particolare il  progetto prevede la dismissione del sistema MBR con conseguente riutilizzo del volume
come vasca di ossidazione a fanghi attivi, la realizzazione di un nuovo sedimentatore secondario e di una va-
sca di stabilizzazione aerobica dei fanghi di supero, la trasformazione dell’attuale vasca di accumulo acqua
antincendio in un ispessitore statico e l’inserimento di sistema di diffusione a ossigeno puro di tipo flottante
nella vasca di ossidazione 2.
Di seguito un raffronto tra stato di fatto e stato di progetto:

STATO DI FATTO STATO DI PROGETTO
•  Sollevamento iniziale
•  Grigliatura
•  Dissabbiatura/disoleatura
•  Vasche di equalizzazione/accumulo
•  Vasca di ossidazione 1
•  Vasca di ossidazione 2
•  Vasca MBR
•  Scarico finale
•  Sedimentatore secondario da utilizzare solo in 
caso di manutenzione membrane
•  Ispessimento fanghi di supero
•  Disidratazione meccanica mediante centrifuga

•  Sollevamento
•  Grigliatura
•  Dissabbiatura/disoleatura
•  Vasche di equalizzazione/accumulo
•  Vasca di ossidazione 1
•  Vasca di ossidazione 2
•  Vasca di ossidazione 3 (ex vasca MBR)
•  Sedimentatore secondario
•  Scarico finale
•  Vasca di stabilizzazione aerobica dei fanghi di su-
pero
•  Ispessimento statico fanghi di supero (ex vasca di 
accumulo acqua antincendio)
•  Disidratazione meccanica mediante centrifuga

Di seguito i dati di input, assunti per il dimensionamento dell’impianto di depurazione nello stato di pro-
getto:
•  Portata linea: 400 mc/d, scarico 6/7 giorni a settimana (2.000 A.E. considerando
200l/A.E.*d);
•  Concentrazione BOD5: 2490 mg/l (16.600 A.E. considerando 60 g/A.E.*d);
•  Concentrazione COD: 4980 mg/l (16.600 A.E. considerando 120 g/A.E.*d);
•  Concentrazione Azoto totale/TKN: 69 mg/l (2.300 A.E. considerando 12 g/A.E.*d);
•  Potenzialità in A.E: 16.600 (BOD:60 g/A.E.)
•  Carico giornaliero BOD5: 996,00 Kg/d;
•  Carico giornaliero COD: 1.992,00 Kg/d;
•  Carico giornaliero TKN: 27,60 Kg/d;
In sede di incontro di presentazione viene riferito che:

- l’equalizzazione, dotata di sistema di miscelazione/omogeneizzazione ad aria, è dimensionata sulla
base del volume di un giorno di lavoro dello stabilimento;

- la fornitura di ossigeno alle fasi di ossidazione biologica avverrà, nello stato di progetto, mediante
dosaggio di ossigeno puro;

- non  sono  previste  le  fasi  depurative  di  nitrificazione  e  denitrificazione,  sulla  scorta  delle
caratteristiche qualitative dei carichi inquinanti in ingresso

- sono previste e/o già realizzate alcune variazioni rispetto allo stato di progetto presentato nella docu-
mentazione di S.I.A..

Pag. 11 di 19



P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA TECNICA

SERVIZIO VIA – VAS - RIFIUTI

Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

Valutazione
Nella  documentazione  presentata  non  sono  disponibili  informazioni  in  merito  all’approvvigionamento
idrico dello stabilimento e in sede di incontro di presentazione è stato riferita una doppia provenienza: da
acquedotto e da pozzo, si rende quindi necessario:

 precisazione le  modalità di  approvvigionamento idrico,  dettagliate per  destinazione d’uso e con
stima comparativa tra stato di fatto e stato di progetto;

 la definizione di un bilancio idrico complessivo dello stabilimento, sia nello stato di fatto sia nello
stato di progetto, dal quale risulti evidenza quantitativa delle previsioni di risparmio della risorsa
idrica accennate in sede di incontro di presentazione: secondo tali previsioni grazie ad accorgimenti
di riuso/ricircolo dell’acqua nei reparti produttivi, l’idroesigenza dello stabilimento e quindi il carico
idrico  al  depuratore  ed allo  scarico  sono destinati  a  diminuire,  pur  a  fronte  di  un significativo
aumento di potenzialità dell’impianto di depurazione in termini di A.E. riferiti al carico inquinante
di BOD (da 2.300 A.E. a 16.600 A.E.).

In  relazione  allo  scarico  del  depuratore,  il  cui  regime  viene  riferito  continuo  su  365  giorni/anno  ed
autorizzato con A.U.A n. 6/2015 del 22/12/2015, anche al fine di definire la corretta definizione del recettore,
da considerare in termini di suolo e non di acque superficiali, si richiede:

Pag. 12 di 19



P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA TECNICA

SERVIZIO VIA – VAS - RIFIUTI

Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

 di  definire  il  regime qualitativo  e  quantitativo  dello  scarico  depurato,  in  relazione  ad eventuali
stagionalità dell’attività produttiva;

 di inviare copia degli esiti analitici dei controlli periodici dell’ultimo triennio;
 con riferimento all’applicazione dell’art.  39 del  Piano Tutela delle Acque e più in generale sulla

corretta  e  cautelativa  gestione  delle  acque  meteoriche  di  dilavamento  delle  superficie  esterne,
compresi i piazzali e le coperture degli edifici, si ritiene necessario acquisire, a titolo integrativo, una
relazione  tecnico-descrittiva  sullo  stato  dei  luoghi,  sui  sistemi  di  raccolta,  convogliamento,
accumulo,  trattamento  e  controllo,  sui  recapiti  finali  degli  scarichi  e  sulle  informazioni  storiche
disponibili  in  merito  alla  qualità  delle  acque,  con evidenza  puntuale  e  motivata  delle  eventuali
variazioni previste nello stato di progetto;

 di inviare una pianta scarichi completa ed aggiornata di stabilimento, con distinzione tra linee delle
acque nere assimilabili  a  domestiche,  linee delle  acque reflue di  origine produttiva e linee delle
acque meteoriche (eventualmente divise  tra piazzali e tetti),  comprensiva di  caditoie e griglie  di
raccolta,  condotte  di  convogliamento,  pozzetti  di  ispezione,  sezioni  di  controllo  e  trattamento,
scolmatori, by-pass e punti di scarico finale;

 di verificare la fattibilità tecnico-economica, in accordo col gestore, di una soluzione che preveda lo
scarico in fognatura.

Valutazione post integrazioni
Le integrazioni fornite hanno soddisfatto quanto sopra descritto solo in relazione alla richiesta di inviare una
pianta degli scarichi completa ed aggiornata dello stabilimento.
In relazione alla altre richieste si osserva che:

 risulta indefinito il regime qualitativo e quantitativo dello scarico depurato, in relazione ad eventuali
stagionalità  dell’attività  produttiva,  attestando genericamente  l’assenza  di  stagionalità  del  carico
idrico;

 sono state  inviate  copie  degli  esiti  analitici  dei  controlli  periodici  dell’ultimo triennio,  che  sono
tuttavia  riferiti  a  campionamenti  istantanei  e  non  conformi,  quindi,  a  quanto  previsto  dalla
normativa;

 in  merito  all’applicazione  dell’art.  39  del  Piano  Tutela  delle  Acque,  tra  la  documentazione
integrativa inviata non si riscontra una disamina sulla tipologia delle superfici coperte e scoperte,
pavimentate e non, con loro quantificazione e indicazione della corretta e cautelativa gestione delle
acque meteoriche incidenti;